
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Erinda Papa 

 Datëlindja 1976 

 Adresa e e-mailit  erindapapa@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhëve të huaja 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit (për stafin 
e instituteve apo qendrave kërkimore) 

✓ Letërsi angleze 
✓ Stilistikë 
✓ Hyrje në letërsi 
✓ Metodat e mësimdhënies së letërsisë artistike 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti “Fan S. Noli”, Fakulteti i Mësuesisë, Dega: Gjuhë angleze,  Periudha e 
studimit  
03.10.1995-07.07.1999  

 Studimet  pasuniversitare MA.Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Dega Gjuhë angleze, Tema: 
“Duke kërkuar heroinën e Doris Lessing-ut në përpjekje për të vendosur një identitet të 
vetin” , Drejtues: Prof.dr. Refik Kadija, Periudha 2003-2005                             
 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Dega Gjuhë angleze, Tema: “Proza 
socialpsikologjike e Doris Lesingut”, Drejtues: Prof.dr. Maks Daiu, Periudha: 2009 – 2014   
Université de Tirana, Faculté des langues étrangères, Département de Langue, Sujet: 
"Doris Lesing socialpsikologjike Prose", Leader: Prof. Maks Daiu Période: 2009 - 2014 

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër Shkencor (për studiuesit që 
kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent 
 

 

 As.Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  



 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  
bashkautor)  brenda dhe  jashtë vendit 

PAPA, ERINDA, STAVRE, BENITA, A practical english handbook on style and writing, 
D.I.J.A. Poradeci, 2010, 112 faqe, ISBN 978-99956-826-7-5 
 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë brenda 
vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

PAPA, ERINDA,  (2009), Analizë e tregimeve “Bari Po Këndon” dhe “Tek dhoma 19” të 
nobelistes Doris Lesing, Buletinin Shkencor Nr. 17, faqe 68-77, Viti XIV i Botimit, Seria e 
shkencave shoqërore, Botim periodik 12- mujor i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë, 
ISSN:2078 -7111. 
PAPA, ERINDA, (2010), Strategjitë bazë të leximit të përdorura prej mësuesve të gjuhës 
angleze në ciklin e ulët dhe të lartë të shkollës 9-vjeçare, Buletinin Shkencor Nr. 19, faqe 
199-208, Viti XV i Botimit, Seria e shkencave shoqërore, Botim periodik 12- mujor i 
Universitetit “Fan S. Noli” Korçë, ISSN:2078 -7111  
PAPA, ERINDA, (2011), Rëndësia e të pathënës në tregimin “Në dhomën 19” të Doris 
Lesingut, Buletinin Shkencor Nr. 21, faqe 289-294, Viti XVI i Botimit, Seria e shkencave 
shoqërore, Botim periodik 12- mujor i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë, ISSN:2078 -7111 
PAPA, ERINDA, (2013), Analizë e romanit “Qyteti me katër porta” i Doris Lesingut, 
Buletinin Shkencor Nr. 23, faqe 70-81, Viti XVII i Botimit, Seria e shkencave shoqërore, 
Botim periodik 12- mujor i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë, ISSN:2078 -7111. 
PAPA, ERINDA, (2014), Koncepti i lirisë – faktor i rëndësishëm në formimin botëkuptimor 
të Doris Lesingut, Buletinin Shkencor Nr. 27, faqe 155-162, Viti XIX i Botimit, Seria e 
shkencave shoqërore, Botim periodik 12- mujor i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë, 
ISSN:2078 -7111. 
PAPA, ERINDA, (2014), Psikologjia e gruas në procesin e plakjes – një nga shqetësimet e 
vazhdueshme të Doris Lesingut, FEF, Nr. 1. ISSN: 2078-7111, faqe 151-159, Korҫë, Botim 
periodik 12-mujor i Fakultetit te Edukimit dhe Filologjisë, Universiteti “Fan S. Noli”. 
PAPA, ERINDA, (2015), Tradita realiste e shekullit XIX dhe Doris Lesingu, Buletini 
Shkencor, Seria e Shkencave Shoqwrore, Viti XX i botimit, Nr. 29, ISSN: 2078-7111, faqe 
159-164, Korҫë, Botim periodik 12-mujor i universitetit “Fan S. Noli”. 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë jashtë 
vendit 

STAVRE, BENITA, STOICA, DANIELA, PAPA, ERINDA, (2010) “For Whom the Bell Tolls?” Death 
and Dying-related Bounderies in Albanian and Romanian, Diversité Et Identité Culturelle En 
Europe, Vol 7, Issue Nr 1, page 117-135, Bucuresti, Editura Muzeul Literaturii Romane. 



PAPA, ERINDA, (2012), Some Phono-Stylistic Concerns in Albanian and English, US-China 
Foreign Language, Vol. 10. No. 12, pp. 1819-1823, USA: David Publishing Company, 
December 2012, a monthly, peer review journal 

PAPA, ERINDA, (2013), “Doris Lessing’s Socio-Psychological Novel Unfolded in the Albanian 
Social and Literary Context”, International Journal of Science, Vol. 3, Auckland, NZ: Mankind 
Tracks CTR, 2013 

STAVRE, BENITA, PAPA, ERINDA, (2013) The silent truth of the Albanian religious symbol and 
thought during the years 1921-1939 under the English focus of observation and 
description/95, Diversité Et Identité Culturelle En Europe, Vol 10, Issue Nr 1, page 95-108, 
Bucuresti, Editura Muzeul Literaturii Romane. 

PAPA, ERINDA, STAVRE, BENITA, (2015), What’s in a Name: Introducing the Last Novels 
of Doris Lessing’s Canopus Series, Wulfenia Journal,  No.10, volume 22, Oct 2015pp. 124-
130, a peer review monthly journal. 
 

 V.PJESËMARRJE NË  AKTIVITETE SHKENCORE 
(KOMBËTARE & NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Erinda Papa (2015), 
Erinda Papa (2015), Përfshirja e studentëve në procesin arsimor: sfida dhe rekomandime, 
referim mbajtur në simpoziumin Sigurimi  cilësisë së brendshme në programet 
universitare të mësimdhënies së gjuhëve të huaja,  Korce, qershor, 2015, botuar  ne 
Vjetari Shkencor FEF 2, Botim periodik 12- mujor i Universitetit “Fan S. Noli” Korçë, 
ISSN:2078 -7111 
Benita Stavre, Erinda Papa, Pavllo Cicko, (2012), Përpjekjet e Fan Nolit në planin 
ndërkombëtar për të zgjidhur ngërҫet e politikës shqiptare, referim mbajtur në Konferencën 
Kombëtare: Fan S. Noli në 130 vjetorin e lindjes,  organizuar nga Universiteti Fan S. Noli, 
Fakulteti Edukimit dhe Filologjise, Korçë, Maj, 2012, botuar në aktet e konferencës ISBN 978-
9928-146-05-2, faqe 433-439 

Benita Stavre, Erinda Papa  (2011),  Përsiatje sociolinguistike të shkrimtarëve anglezë për 
Shqipërinë e veriut gjatë gjysmës së parë të shekullit XX, referim mbajtur në Konferencën 
Kombëtare: Studime sociolinguistike në Shqipëri – trashëgimnia, gjendja dhe perspektiva, 



organizuar nga Universiteti Fan S. Noli, Fakulteti Edukimit dhe Filologjise, Korçë, 4 – 5 nëntor, 
2011 botuar në aktet e konferencës ISBN 978-9928-167-04-0 faqe: 125-131 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
kombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

 
 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore kombëtare  
(seminare, kongrese, konferenca) si Drejtues 
shkencor ose anëtar i Bordit Drejtues 

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivite shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

Erinda Papa, (2010), From teaching to Learning: Current Trends in ELT, “Reading 
Strategies Employed by ELT Learners at the Advanced Level”, a paper presented in SEE 
University International Conference: From teaching to Learning: Current Trends in ELT, 
held in Tetovo, Macedonia, 9-11 April 2010, published in Conference proceeding book, 
pp. 227-239  
Erinda Papa (2011), Only Connect...,  Between East and West: Doris Lessing’s Fiction, a paper 
presented at First ASSE International Conference on British and American Studies, 
organized by Albanian Society for the Study of English, held in Vlorë, 13 June 2011, p. 8 

Erinda Papa, (2011),  Writing in a minor key: Doris Lessing’s Late Twentieth Century Fiction, 
a paper presented at the International Conference: Building Cultural Bridges through 
Language, Literature and Translation, organised by Faculty of Foreign Languages, University 
of Tirana, held in Tiranë, 13 – 14 May 2011 

Erinda Papa, Suela Pici, (2010), The Importance of the unsaid in Doris Lessing’s fiction, a 
paper presented at the First International Conference on Language, Culture and Literary 
Studies, organized by the Department of Foreign Languages, Faculty of Humanities, 
University of vlora, Albania, held in Vlore 11-13 September, 2010, published in selected 
papers conference proceeding book ISSN 2079-7508, pp.120-127 

Erinda Papa, (2013), Ballkani midis Lindjes dhe Perëndimit, “Doris Lesingu – urë lidhëse mes 
Lindjes dhe Perëndimit”, Konferenca Shkencore Ndërkombëtare e Universitetit të Prizrenit 
“Ukshin Hoti” – Ballkani në mes Lindjes dhe Perëndimit” “Balkans between East and West” 
5-7 Qershor 2013, Session of social, linguistic, politics and law, June 5, 2013 



Erinda Papa, Benita Stavre, (2013), Doris Lessing’s Attitude to Marriage as Seen through 
the Albanian Binoculars, a paper presented at ICHSS held in Rome, Italy 20-22 September 
2013, published in  Mediterranean Journal of Social Sciences, Vol. 4, No. 10, Rome, Italy: 
MCSER Publishing, October, 2013, pp. 520-524. 
Erinda Papa, Benita Stavre (2014), Shikasta and The Marriages: new directions in Doris 
Lessing’s fiction,  a paper presented at  4th International Conference on Social Sciences, 
held in Bucharest, Romania September 19-20, 2014, , organized by Academia Romana, in 
partnership with EUSER and ICCV-and MCSS, published in Conference Proceedings ICSS 
2014, Vol. I, ISBN 978-88-909163-1-1, pp. 32-40 
Vasilika Pojani, Erinda Papa, Donika Dardha, (2014) Students and teachers’ perceptions 
of EFL learning and teaching style. A case study of EFL Albanian students and teachers at 
“Fan S. Noli” University of Korça , Konferenca II Ndërkombëtare “Education across 
borders - Critical thinking in education” 31 Tetor - 1 Nëntor, 2014, ISBN: (print) 
9789928146274, ISBN: (on line): 9789928146212, faqe: 93 – 103 
Erinda Papa Vasilika Pojani, (2014) Stimulating critical thinking through reading strategies 
employed by eft learners at the advanced level , Konferenca II Ndërkombëtare “Education 
across borders” Critical thinking in education” Universiteti “Fan S. Noli” 31 Tetor - 1 
Nëntor, 2014 Korçë, ISBN(print): 9789928146274, ISBN (on line): 9789928146212, faqe 
293 - 300 
Erinda Papa, Alda Jashari (Cicko), (2015), The Effects of Alternative Texts on Test Choice 
Applied in Elementary Classes, a paper presented at  the 4th International 
Multidisciplinary Conference on integrating Science in New Global Challenges, ICTEA 
Conference, held in Dubrovnik, Croatia 27-29 March, 2015, organized by EPICT Albania- 
Centre of Research and Education, published in Conference Proceedings, Vol. 1, ISBN 
978-9928-4221-5-6, pp. 57-62 
Erinda Papa, Is there any light at the end of the tunnel? Doris Lessing’s mother-daughter 
relationship, a paper presented at Crossroads of Foreign Languages Linguistics, 
Literature, Didactics, 2nd International Conference, held in Durrës, Albania 15-16 May, 
2015, organized by University Aleksander Moisiu, published in conference proceeding 
book, pp. 74-78   
Benita Stavre, Erinda Papa (2015), The Religious Cults of the Albanian Faith during the 
Early 20th Century,  a paper presented at  6th International Conference on Social 
Sciences, held in Istanbul, September 11-12, 2015, , organized by Suleyman Sah 



University, in partnership with EUSER and ICCV-Romanian Academy, published in 
Conference Proceedings ICSS VI 2015, Vol. II, ISBN 978-88-909163-5-9, pp. 119-125 
ALDA JASHARI, ERINDA PAPA, VASILIKA POJANI (2015) The critical and creative thinking  
or the teaching Philosophy of the future,  “Mendimi kritik dhe krijues ose Filozofia e 
mësimdhënies së të ardhmes”,  Konferenca “Post-konflikti në Ballkan: Ku jemi ne, 20 vjet 
pas Dejtonit? Ndërtimi i paqes dhe integrimi i Ballkanit në BE dhe NATO” Ulqinj – 
Montenegro; 02-03 Prill 2015,  ISSN: 1800-9794, faqe 444 -449  
Erinda Papa (2015), Do tests have an impact on knowledge retention? A study case in the 
Albanian primary schools, a paper presented at  Seventh International Scientific 
Conference: Knowledge for Capabilities and Skills, held in Bansko, Bulgaria  4-6 December 
2015, organized by Institute of Knowledge Management, Skopje, Macedonia, Published 
in Knowledge International Scientific Papers, Vol.11/1, Bitola, 2015, ISSN 1857-92, pp. 
429- 434  
Suela Koca, Erinda Papa (2015), A functional approach to phraseology, a paper presented 
at  Seventh International Scientific Conference: Knowledge for Capabilities and Skills, held 
in Bansko, Bulgaria  4-6 December 2015, organized by Institute of Knowledge 
Management, Skopje, Macedonia, Published in Knowledge International Scientific 
Papers, Vol.11/1, Bitola, 2015, ISSN 1857-92, pp. 447-451  
Benita Stavre, Erinda Papa, (2015), Particular Linguistic Features of the Albanian 
Greetings in the English Texts of the Early and Mid 20th Century, Linguistics: History, 
Challenges, Perspectives, Blagoevgrad, Bulgaria, September 24-25, 2015 
Erinda Papa (2017), From Course Objectives to Learning Outcomes: The Relationship 
between Objectives, Competences, Course Content and Learning Activities, Teaching and 
Learning Competence-Based Higher Education Curriculum, Fan S. Noli University, Korce, 
Albania, September 29-30, 2017 
Erinda Papa (2018), Assessment: Individual vs. Readymade Tests – Advantages and 
Recommendations, International Conference on Linguistics, Literature and Didactics, AAB 
College, Pristina, Kosovo, 8th September 2018 
Erinda Papa (2018) Using Mind Maps to Teach Vocabulary in Reading Classes to 8Th 
Grade Pupils, International Confereence on Recent Interdisciplinary Studies in 
Humanities, Sapienza University, Rome, italy, 26-27 October,  2018 



Erinda Papa (2018), “Freedom”- An important Concept in Molding Doris Lessing’s 
Worldview, 2nd International Conference on Awarness, Çanakkale, Turkey, 13-15 
December 2018 
 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 

International Conference on Teaching and Learning Competence-based higher 
education curriculum, Sempetmber 29-30, 2017, Korçe 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 
ndërkombëtare (seminare, kongrese, konferenca) 
si Drejtues shkencor ose anetar i bordit drejtues 

First ASSE International Conference on British and American Studies, organized by 
Albanian Society for the Study of English, held in Vlorë, 13 June 2011 
Organizing committee of 4rth International Conference on “Education Across Borders”, 
Education in the 21st Century: Challenges and perspective, Florina, Greece. 19-20 
October 2018 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  KËRKIMORE-
SHKENCORE (KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 

 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare Title of the Project : TEAVET project- Developing teacher competences for a 
comprehensive VET system in Albania 
Beneficiary Organisation: University of León, Spain 
Period: Start: 15-10-2017 – End: 14-10-2020 
Programme: Erasmus+ 
Action Type: Capacity Building in higher education 

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  
NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES SHKENCOR 
 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I BORDIT EDITORIAL 
NË REVISTAVE SHKENCORE (KOMBËTARE & 
NDËRKOMBËTARE) 

 

 IX.ÇMIME  KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 
PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, PATENTA TË 
REGJISTRUARA BRENDA OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-shkencore 
(autor dhe me bashkautor) 

 



 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-
shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit shkencor 
të regjistruara brenda ose jashtë vendit 

 

 

 


